

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRaków
PREMIJOWY
15 12 33

10 gr.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok III.

Kraków, czwartek 14 grudnia 1933

Nr. 349

Krwawe dni i noce w Hiszpanji

Rząd obraduje pod echem wybuchów bomb

PARYŻ, (PAT). Wrzenie rewolucyjne w Hiszpanji nie ustaje. W Madrycie w niedzielę wieczorem wybuchła bomba na jednej z arterji miejskich. Przejeżdżający samochód uległ całkowicie zniszczeniu.

Rząd zastanawiał się nad ewentualnością ogłoszenia stanu oblężenia. W czasie narad gabinetu na ulicach miasta kolportowano odezwy, wzywające robotników do strajku powszechnego a równocześnie rozległy się detonacje wybuchów bomb.

O godz. 9-ej wiecz. znów wybuchła bomba w centrum miasta. O godz. 10-ej doniesiono o 5-u za machach bombowych w Madrycie i okolicy. W pobliżym miasteczku Canillas wybuch zniszczył miejscową fabrykę, w Villaverde uszkodzono instalację hydroelektryczną, powodując ciemność w całej okolicy.

O północy przemawiał przez radio minister spraw wewnętrznych, który uspokajał ludność.

Podczas przemówienia ministra zasygnalizowano... nowy wybuch bomby w stolicy.

Przeklamowany na wczoraj przez anarcho-syndykalistów strajk powszechny w Madrycie nie objął szerszych warstw. Do porzucenia pracy zmuszono robotników budowlanych i częściowo tramwajarzy i szoferów taksówek.

Natomiast na prowincji strajk ogarnął znacznie szersze koła.

Na przedmieściach Barcelony przerwano przewodniki elektryczne i pod osłoną ciemności zaatakowano patrole gwardji obywatelskiej. Kilku żołnierzy zostało ciężko rannych. Rewolucjonisci rzucili bombę pod koszary gwardji. Trzech przechodniów odniosło rany. W Borget usiłowano podpalić ołtarz w kościele i rzucić bombę na transformator elektryczny, oraz podłożono materjał wybuchowy pod most kolejowy. Zerwano też szyny kolejowe. Minister spraw wewnętrznych udzi-

lił prasie informacji o przebiegu walk ze zbuntowanym oddziałem żołnierzy w Villanova della Serena. Zbuntowani ukryli się w jednym z klasztorów. Policja otrzymała rozkaz strzelania do okien drugiego piętra. Zbuntowani znajdowali się na 1-em piętrze. Na

wszystkie wezwania do złożenia broni i poddania się zbuntowani odpowiadali salwami. Wreszcie oblegający dali strzał armatni w dach domu. 2-eh zbuntowanych żołnierzy z rewolwerami w rękach usiłowało wymknąć się z ukrycia. W pościgu jeden z nich został za-

bity a drugi ranny. Oddziały policyjne wtargnęły do domu, gdzie znaleźli no 4 trupy. Reszta zbuntowanych uciekła, jak przypuszczają podziemnymi korytarzami. Po stronie wojska i policji zginęło 2 osoby, 2 inne zostały ranne.

Straszna katastrofa lotnicza

Zginęli wysocy dostojnicy Rzeszy Niemieckiej

BERLIN, (PAT). Wczoraj po południu wydarzyła się na lotnisku w Hamburgu straszna katastrofa lotnicza. Mianowicie niemiecki samolot pasażerski, kursujący na

linji Berlin — Hamburg, wskutek mgły zawadził o przeszkodę, rozbijając się doszczętnie.

Z pośród 9-u pasażerów czterech poniósło śmierć na miejscu,

w tej liczbie członek rady państwa, prezydent sądu najwyższego Wagemann. Reszta pasażerów odniosła ciężkie rany.

Po przewiezieniu do szpitala zmarły jeszcze 2 osoby.

Ameryka nie chce hitlerowców

Niemcy już nie będą mogli „szmuglować“ swoich wysłanników

Z Nowego Jorku donoszą: Władze amerykańskie, czuwające nad sprawami imigracji zaniepokojone zostały w ostatnich czasach zjawieniem się w Ameryce liczy-

nych wysłanników z Niemiec, uprawiających w Stanach Zjednoczonych propagandę hitleryzmu. Mimo wielkiej liczby przybyłych — liczba ludności niemieckiej w

Stanach nie uległa zmianie.

Dochodzenie policyjne dopiero wykryło tajemnicę tego niezrozumiałego zjawiska. Okazało się, że każdy parowiec niemiecki zostawia w Ameryce po paru ludzi, wyszkolonych w propagandzie, a za biera dawnych mieszkańców. Władze amerykańskie postanowiły nie dopuścić do dalszego napływu hitlerowców. W związku z tem załogi statków niemieckich po zejściu na ląd poddawane są rejestracji i przed odjazdem policja amerykańska sprawdza odciśki palców.

Wolność czy 15 lat więzienia?

Sąd Najwyższy rozpatrywał sprawę Czesława Lasockiego, za mieszanaego w wywiezienie dwóch prostytutek na pole mokotowskie i zamordowanie jednej, a ciężkie poranienie drugiej. W pierwszej instancji Lasockie go uniewinniono, zato w drugiej

został skazany na 15 lat; na mocy telegraficznego nakazu aresztowania go w pułku i osadzono w więzieniu na Sw. Krzyżu.

Sąd Najwyższy uchylił wyrok, wobec czego Lasocki wypuszczony będzie na wolność, a sprawa zostanie jeszcze raz osądzona.

Strzały na stacji w Ożarowie

Echa głośnych strzałów rewolwerowych na stacji kolejowej w Ożarowie pod Warszawą, obity się o Sad Okręgowy. Toczył się proces przeciwko p. Brunonowi Szalińskiemu, który strzelał kilkakrotnie do p. Henryka Jarczewskiego, w związku o zaczepioną kobietę, która była żoną ostatniego. Gdyby nie emer. por. Branicki, który podbił strzelającemu rękę, wiadomo, jakby się awantura skończyła. Szczęśliwie obeszło się na strzałach.

Strzelec nie przyznał się ani do winy, ani do zaczepienia p. Jarczewskiej.

— Ja widziałem jakiegoś blondaska o chabrowych oczach i do niej uśmiechnętem się, a oni mnie podejrzewają o umizgi do czyjejsz prababki...

Szalińskiego sąd uniewinnił. Bronił adw. Henryk Gaek.

Za kulisami obrzydliwej imprezy

Proces o trucie kokainą uczestników „tańca maratońskiego“

Cała Warszawa ma w pamięci bezmyślne i oglupiające widowisko, jakie urządził w Cyrku podczas lata cudzoziemiec Muzzi, specjalista od organizowania turniejów tańca na wytrzymałość.

Podobne hece dotychczas działy się w Ameryce, a my czytając opisy o tem, wzdryga liśmy się na myśl katuszy. Jakże przechodzą biedne ofiary tańca, ciągnącego się przez kilkanaście dni i nocy z rzędu, bez żadnego odpoczynku, bez snu. Aż wreszcie stolicę „uszcześliwiono“ pokazaniem, do czego może doprowadzić absurd ludzki.

Zobaczyliśmy więc spocone, zziębnięte pary „tancerzy“ odchodzące od zmysłów i bliskie warjacji, jak otepiałe, z zam-

knietami oczami, snuły się, niczem cienie po arenie cyrkowej.

Walczyli o zwycięstwo, o nagrody przyobiecane przez Muzziego, który uwijał się przy kasie, sówicie zarabiając i na bezmyślności tancerzy i na wykupującej bilety publiczności.

Dopiero teraz okazuje się, wiele nadużyć mogło się dziać na tym sławetnym wyścigu tańca. Na lawie oskarżonych zasiadł nałogowy narkoman Wacław Kobylański, zamieszkały u zawodowo trudniacej się dostarczeniem narkotyków, rodziny Rusieckich przy ul. Wileńskiej 5. Grasował on w Cyrku, proponując kupowanie dla podnie-ty tancerzów — kokainy.

— Kto zażyje kokainy, — twierdził, — utrzyma się w formie i wygra na pewno. Ja sam

bym stanął do konkursu po zażyciu kokainy.

Z nadobnymi ofertami zwrócił się do kilku uczestników tańca ala św. Wita, lecz ci obawiając się, że może chodzić o truciznę, lub o środek nasenny, a-by pozbacwić ich laurów bezmyślności — dali znać policji i Kobylańskiego przytknięto, również jak i cały wyścig tańca.

Do sprawy wczoraj jednak nie doszło, gdyż główny świadek oskarżenia, Merlo, któremu Kobylański proponował kokainę, przepadł bez wieści. Jego partnerka nie umiała wskazać adresu. Wszystkie pary z „maratonu“, które liczenie stawiły się w sądzie, wróciły narazie do domu.

Czytajcie dziś

na 2-ej stronie

13-te opowiadanie ze stu najciekawszych wydarzeń z ostatnich lat w Warszawie p. t.

Cnotliwa ciotka

Do naszych Czytelników!

Prygotujcie się do nowej serii premij, która zawiera, jak wszystkim wiadomo z dotychczasowych seryj, wiele wartościowych rzeczy! Kto chce mieć możność otrzymania premij, musi zbierać kupony premijowe w kolejnym porządku, nie opuszczając ani jednego numeru, by dowieść, że jest stałym Czytelnikiem pisma. Termin składania kuponów będzie ogłoszony.

PIĘKNA DALMATKA

Nr. 4

Powieść na tle miłości i straszliwych przeżyć kobiety, od zarania życia do krat więziennych. do nabycia we wszystkich kioskach

Na „zakręcie śmierci“ pod Warszawą

Jan Stanisław Grabowski hu cznie obchodził imieniny swej siostry Anieli. Trunki były pier wszorzędne i tak kuszące, że trzeba chyba nie być prawdziwym mężczyzną, żeby się nie wstawić.

Ale p. Grabowski źle zrobił, że pił za dużo, a jeszcze gorzej, że zaraz po libacji wybrał się motocyklem na wycieczkę poza miasto, choć mu to odradzano. Na tylnym siedelku zajęła miejsce znajoma jego, p. Postrzyga

ciówna i pomknęła do Wilanowa, zoszą znana z wielu tragicznych niespodzianek. Na t. zw. „zakręcie śmierci“, nastąpiła katastrofa, motocykl wywrócił się, a panna P. wypadła z impetem na szosę i rozbiła sobie śmiertelnie głowę.

Jako sprawca wypadku stanął przed sądem p. Grabowski, twierdząc, że nieszczęsna ofiara zaczęła sukienką o przejeżdżający wóz.

Sąd skazał Grabowskiego na 6 miesięcy więzienia, darowane z amnestji.

Za obrazę sędziego 3 miesiące aresztu

Za obrazę sędziego Wolamina odpowiadała dr. Marja Zawadzka, siostra b. ministra Wyganowskiego, pisarka ekonomiczna.

Odnajmowała ona pokój od sędziego i na tle niepłacenia ko mornego, sprzedano jej z licytacji wszystkie meble, co tak niewiastę rozgniewało, że wniósła krzywdzącą skargę do prezesa Sądu Apelacyjnego, zarzucając sędziemu różne czyny.

Wyrok — 3 miesiące bezwzględnego aresztu.

Co się dzieje w tej Warszawie!

100 najciekawszych wydarzeń tragicznych i komicznych z ostatnich lat w Warszawie

CNOTLIWA CIOTKA

Piękna Stella Miretti, bożyszcz warszawskich bogaczy, a w obecnej chwili oficjalna kochanka Roberta Starczyńskiego (znana w całej Polsce firma Starczyński i S-ka) siedziała wygodnie rozparta, w miękkim fotelu, w swoim buduarze i przeglądała otrzymane tego ranka listy, podczas, gdy jej wierna pokojówka Renia układała na otomanie suknię i dessous, które Stella miała dziś włożyć.

Przy kominku siedział na miękkim pufie sam Robert Starczyński i czytał gazetę, od czasu do czasu rzucając na Stellę spojrzenie pełne miłości. Naraz młoda kobieta zerwała się z fotela:

— No, tylko tego brakowało! — Co się stało, moja droga? — zaniepokoił się Robert.

— Masz, sam przeczytaj... — I podała mu jeden z listów. Koperka była zaadresowana do Anieli Bociek, u pani Stelli Miretti, w Warszawie, przy Alei Batorego.

— Ależ to nie dla ciebie! — zdziwił się.

— Czytaj, mówię! „Najdroższa Janielko! — czytała posłusznie. — W pierwszych słowach mojego listu niech będzie pochwalony Jezus Chrystus, czego i tobie i sobie nawzajem życzę, amen. Bo nasz dziedzic zrobił loteryję, że kto wygra, dostanie bilet do Warszawy i zpowrotem więc ja wygrałam to i jadę i ciebie Janielko zobaczę, ale nie idź mnie spotykać, bo pewno twój gospodarze nie dadzą ci wychodnego to już sama se dam rady i do ciebie trafię, a przyjadę w czwartek po św. Szczepanie i bądź zdrowa, a chowaj się, jak dotąd twoja ciotka Katarzyna.“

— Nie rozumiem, o co idzie — rzekł zdumiony Robert. Stella wzruszyła ramionami.

— Mój drogi, zrozum, że Aniela Bociek, to właśnie ja i to moja ciotka do mnie pisze. Ciotka mieszka gdzieś tam w zapadłej wsi koło Nowego Sącza i myśli, że ja służę u jejnej pani Stelli Miretti. Zresztą, ja sama jej to powiedziałam, bo wiesz, u nas pod względem moralności wszyscy są bardzo surowi. Więc ona uważa wiać, że ja służę, uczciwie za rabiama na życie, a jak tu przyjedzie, to od razu się domyśli. Cóżbym dała, żeby tego dnia uniknąć! Ona chyba umarłaby ze zgrozy!

Robert był z gruntu poczciwy. Zaczął sobie łamać głowę nad tym problematem.

— Mam już! — krzyknął. — Przez ten czas, co twoja ciotka tutaj będzie, ty możesz przecież udawać służącą, spać w pokoju służbowym ze swoją ciotką. Te dwa — trzy dni, to nic strasznego.

— No, dobrze, ale kto będzie ową panią domu, Stellą Miretti?

— Faktycznie, kto?... Całkiem proste — Renia.

— Jak tyś to dobrze obmyślił! Reniu, chcesz się ze mną zamienić na kilka dni?

— Jak pani sobie życzy.

— Tylko moja droga — wtrącił do Stelli Robert, — pozwolisz mi przychodzić do pani Stelli, żeby móc popatrzeć na Anielę Bociek!

Wszystko odbyło się, jak umówiono.

Przez trzy dni Stella spała z ciotką ze wsi w pokoiku Reni, która tronowała w apartamentach, jako pani Miretti. Przez ten czas, cała służba, wtajemniczona w wybieg, traktowała służącą, jak panią i panią jako służącą. Mechanizm funkcjonował idealnie. Ostatniego dnia pani Miretti (tak jak Renia) zaczęła przyjąć starowinę, którą „łaskawie“ wypytywała o życie na wsi, o drożyznę, o warunki pracy i t. p. Robert Starczyński, naturalnie nie mógł odmówić, żeby asystować przy tej ceremonji i raz po raz rzucał rozpalone spojrzenia na „Anielę“, która mu się wydawała wprost zachwycająca w swoim fartuszkach, skromnie stojąca w kątku z opuszczonymi oczyma.

Nazajutrz rano ciotka miała wyjechać. Renia... przepraszam — pani Miretti dała wychodną Anieli, żeby odprowadziła ciotkę na dworzec. Pociąg miał ruszyć za 10 minut. Ciotka naraz spojrzała Anieli w oczy:

— Ta twoja pani, ta Miretti, to jest jakaś taka lafirynda chyba, co?

Stella, zmieszana, zarumieniła się.

— No, tak, rozumiem, zresztą do ciebie nie mam pretensji, moje dziecko. A ten chłop, co do niej przychodzi, to pewno jej daje na te wszystkie wspaniałości, co? Ile tam bogactwa, wszyscy święci... I ona chyba ma odłożone trochę grosiwa na czarną godzinę. Tak, tak... A co ty gorsza jesteś od niej? Dalibóg, że ładniejsza. Nie mogłabyś to tak samo?...

Stella słucha z zapartym tchem. Więc to tak mówi owa surowa ciotka ze wsi, nieugięta na punkcie obyczajów?

— Bo i co ci z tego, że zostaniesz porządna? Porządna będziesz i biedna, stale w obowiązku do końca życia. A po mnie to już wiele nie dostaniesz. Ot, tę chałupę i dwie morgi piachu, co nic nie rodzi. Więc ja stara ci mówię, nie bądź głupia i rozejrzyj się, pókiś młoda i ładna. Ten bogaty pan, co wczoraj był u twojej pani, to widziałam, tak na ciebie patrzył, aż mu się ślepia jarzyły. Puściłby on dla ciebie tę swoją lafiryndę, nie bój się, żebyś umiała się do tego zabrać. No, już czas wsiadać. Bądź mi zdrowa, dziecko i pamiętaj, co ci stara ciotka mówiła.

Pociąg ruszył. Stella powiewa chusteczką i jednocześnie jakby jej kamień spadł z serca. Nie ma już wyrzutów sumienia, że „zeszła z prostej drogi“ skoro ciotka sama tak mówi...

Jutro czternaste opowiadanie p. t. „Młodzian i wdowa“.

Potworny bratobójca

Wielce krwawa tragedia między braćmi Koboskimi, doprowadziła do zabójstwa starszego Stanisława. Młodszy Józef rościł sobie różne pretensje majątkowe i w sprzeczce został zraniony przez Stanisława, a gdy wykurował się, napadł na śpiącego i wpakował mu 9 kul. dziurawiąc ciało jak sito. Nad ranem dobił dogorywającego

widłami.

Sąd skazał potwornego zbrodniarza na 12 lat więzienia, uznając, że gdyby nie poprzedni postrzał z rąk zabitego, należałaby mu się kara śmierci. Prokurator zaapelował jednakże, domagając się bezterminowego wzięcia.

Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok na potwornego bratobójcę.

Fałszywy krok solidnego kupca

Przed Sądem Okręgowym stał wczoraj niezwykły bankrut. b. właściciel stuletniej firmy warszawskiej, branży żelaznej, Jakób Klepfisz, posiadający znany sklep na pl. Grzybowskim.

Kupiec popadł w skrajną nędzę i z biedy dopuścił się sfałszowania weksli i czeku na po-

życzone 3.300 zł. od brata swego teścia, Mendla Gromba, 80-letniego starca.

Sąd biorąc pod uwagę niezwykłe okoliczności, które potomka solidnej rodziny kupieckiej pchnęły do przestępstwa, skazał Klepfisza na 8 mies. więzienia z amnestją i zawieszeniem

Zdradziecki list

W szkolenie kochanki

(S. F.) Skrzynki do listów w bramach ułatwiają znacznie pracę listonoszom. Ale bardzo często narażają adresatów na przykrości spowodowane tem, że list wpada nie do właściwej przegródki.

P. Abram Kamieniecki, przechodząc przez bramę, otworzył swoją przegródkę i znalazł w niej list. Nie mając żadnych wątpliwości, że list jest do niego, nie spojrzął nawet na kopertę, otworzył ją i zabrał się do czytania.

„Szanowny Panie! — brzmiał list. — Donoszę Panu, że Pańska kochanka jest zdrowa, robi duże

postępy i zachowuje się coraz lepiej. Za tydzień może ją Pan odebrać. Z poważaniem...“

Pan K. osłupiał. Zańcej kochanki nie miał, nigdzie jej na garnuszku nie oddawał...

Wtedy dopiero spojrzął na kopertę i stwierdził z ulgą, że list jest nie do niego, lecz do sąsiada. p. Sylwestra Markiewicza.

Ponieważ listu z otwartą kopertą nie wypadało wrzucać zpowrotem do skrzynki, pan K. zaniósł go sąsiadowi osobiście.

— Otworzyłem, bo znalazłem to u siebie — wyjaśnił. — Myślałem, że to do mnie... Ale a propos! He, he... Pan jesteś ładny numer!... Pańska kochanka robi duże postępy... He, he!... Od kiedy to sie kochanki daje na przeszkolenie?

— Nie pański interes! — mrknął gniewnie p. Markiewicz, zły, że ktoś czyta jego listy.

P. Abram przestał się śmiać i obrażony wyszedł. Przechodząc obok dyżurki dozorczy, wstąpił na chwilę.

— Panie Antoni! Trzeba uważać na tego Markiewicza. On może skompromitować całą kamienicę. Wiesz pan, co to za typ? On daje kochanki na przeszkolenie... Rozumiesz pan?... żeby robiły postępy...

I wkrótce w całej kamienicy mówiono o nieczystych sprawach p. Markiewicza.

Pan M., znając źródło, z którego plotka wyszła, poszedł do p. Abrama i rozbił mu nos.

I dopiero w Sądzie Grodzkim, któremu poskarżył się p. Abram, wszystko się wyjaśniło. Okazało się, że p. Markiewicz ma młodą wilczycę „Kochankę“ i oddał ją na przeszkolenie zawodowemu trenerowi psów. Od tego właśnie trenera pochodził fatalny list.

Sąd, biorąc pod uwagę, że uniesienie p. Markiewicza miało swoją głębszą przyczynę, skazał go łagodnie na 50 dni więzienia.



PLAMY.



Umówiłem się z kimś w gabinecie jednej z większych restauracji. Czas mi się dłużył i z braku innego zajęcia liczyłem plamy na ścianie. Tapety były brudne, poplamione i od wielu lat niezmienniane.

Stół nakrywał stary kelner w błyszczącym ze starości fraku.

— Dlaczego nie zmienicie tych tapet? — spytałem. — Przecież tu plama na plamie.

— Pamiętek historycznych się nie niszczy — wyjaśnił mi z powagą kelner. — Ta tapeta o obraz historyczny, proszę pana. Każda z tych plam, to pamiątka po znakomitych gościach, którzy odwiedzili nasz lokal.

Widzi pan tą dużą plamę?... Pochodzi jeszcze z czasów rosyjskich. Generał - gubernator cisnął na wiatł majonezem w ścianę. Bo przyszła despesza, że cesarz, po trzydniowej obstrukcji nareszcie przeczyściło. Nazajutrz z tego powodu była galówka i dzieci w całym kraju nie poszły do szkoły.

A ta różowa plamka na lewo, też od niego. Łapownik był straszny i tak go ręka swędziła, że ją o ścianę turlał. W tem miejscu właśnie się skaleczył i pokrwawił tapetę.

To wgłębienie na prawo też on zrobił. Walnął głową w ścianę, kiedy się dowiedział, że Niemcy blisko i trzeba opuścić kochaną Warszawę.

Ta plama znów to ślad z niemieckich czasów. Po pewnym pruskim generale. Zakochał się w jednej z naszych tancerek i chciał ją koniecznie oblać gorącym rosółem. Ale nie trafił i poplamiał tapetę.

Dalsze plamy pochodzą już z czasów polskich. Tą naprzykład w kącie zrobił pewien poseł, który remu się po pijanemu zdawało, że tam jego przeciwnik polityczny stoi. Cisnął w niego sznycłem po wiedziuku.

Potem, kiedy troszkę otrzeźwiał, spostrzegł, że w kącie nikogo niema i że niesłusznie skrzywdził ścianę. Zaczął więc ją przeproszać i prosić, żeby nie opowiadała wyborcom, że on się urządził. Głaskał tapetę, całował ją i stał te małe plamki dookoła, bo całe wargi miał potłuszczone.

Ta plamka, to od jednego kandydata na ministra, który puł w ścianę pół godziny kiedy się dowiedział, że nie został ministrem...

Dużo, jeszcze dużo można by o tych plamach opowiadać. Każda to historyczny zabytek. Można by, proszę pana, na tych plamach dzieci historii uczyć.

Napoleon Sadek.

Czytalcie

„Wesołe Wi domości“
Cena 10 groszy

Przemysł lotniczy w Anglii

Coraz częstsze pogłoski o rozbudowie floty powietrznej Wielkiej Brytanii, oraz ostatnio wygłoszona w Izbie Lordów mowa ministra lotnictwa lorda Londonderry na ten temat, zdają się wyrażać nie mówić o tendencjach powiększenia stanu lotnictwa wojskowego.

Na marginesie tych dążeń, tem ciekawszy jest rzut oka na angielski przemysł lotniczy i jego wytwórczość. Zorganizowana wencie r. b. przez „Brytyjski Związek Konstruktorów Lotniczych” wystawa na lotnisku Hendon pod Londynem, daje prawie zupełny obraz wytwórczości angielskiej, a wystawione eksponaty 16-tu fabryk mogą posłużyć jako ocena wysiłków w dziedzinie budowy samolotów i silników.

Cechą charakterystyczną wszystkich najnowszych płatowców jest duża szybkość. W tym kierunku Angliki mają bodaj pierwszeństwo w Europie.

Nawiasem mówiąc, w tym roku angielski rekord szybkości został pobity przez Włochów na samolocie Macchi — C — 72, którzy osiągnęli na nim daleko lepszy wynik, bo 629,37 km.-godz. Wśród wielu eksponatów na wystawie powszechną uwagę zwraca samolot bezogonowy, t. zw. Pterodactyl M — 4, fabryki Westland, zaopatrzonego w silnik 120-konny Gipsy III i mogący rozwijać szybkość do 180 km. Pterodactyl M — 4 jest zbudowany jako hydroplan.

W locie demonstrowane były olbrzymie 6-ciosilnikowe Hydra Schort R — 6 oraz Schort Singapore, przeznaczone do długodystansowych lotów z dużym obciążeniem. Tego samego rodzaju są samoloty pocztowe Boulton — Paul P — 64, z dwoma silnikami Jupiter, mogące przebyć bez lądowania przestrzeń 1600 km. z ciężarem użytkowym w postaci poczty i towarów wagi 450 kg. z szybkością 270 km. na godz. Zbudowane są ze stali i klejonek.

Z dużych samolotów wojskowych, przeznaczonych do bombardowania, wymienić należy Handley-Page. Olbrzymi ten dwupłatowiec, o rozpiętości skrzydeł prawie 23 metry, poruszany dwoma silnikami Rolls-Royce po 550 km, rozwija szybkość 225 km na godzinę i może zabrać ładunek bomb do 2000 kg. Załoga liczy 4 ludzi, przyczem jeden strzelec siedzi w specjalnej wieżyczce pod kadłubem i może bronić się przed napadem z dołu. Konstrukcja jest również metalowa.

Dalsze typy wielkich płatowców, to „Siedestränd” z dwoma silnikami Jupiter, słynny Fairey z motorem Lion 530 km., na którym L. Gayford ustanowił rekord lotu dalekodystansowego 5.300 mil, oraz komunikacyjny olbrzym De Havilland, posiadający luksusowe, ogrzewane kabiny.

Inną grupę stanowiły płatowce mniejsze produkowane dla wojska jako samoloty myśliwskie,

wyróżniające się doskonałą zwrotnością i wielką szybkością. Typowym przedstawicielem tej grupy jest płatowiec Hawker-Fury, z motorem Rolls-Royce Kestrel, osiągający szybkość do 400 km.

Uzbrojenie do wymienionych samolotów dostarczane jest przez znaną firmę Vickers. Jedną z ujemnych cech samolotów jest to, że szum pracujących motorów jest słyszany z dosyć dużej odległości

ci i zdradza ich zbliżanie się. Nad zmniejszeniem niepożądanego hałasu pracuje fabryka Rolls-Royce przez zastosowanie specjalnych tłumików; podobno osiągnięto już zupełnie niezłe rezultaty.

Przemysł angielski, posiadający za sobą długoletnią praktykę i rozporządzający dużym kapitałem, pracuje z rozmachem, stwarzając coraz to nowe typy, zasługujące bezwzględnie na uwagę.

Domy robotnicze w Szwecji

Władze miejskie Stockholmu podjęły na szeroką skalę akcję budowy tanich, nowoczesnych domków robotniczych na przedmieściach. Osiedla robotnicze, rozsiadane na krańcach Stockholmu, zostały rozplanowane przez magistrat, podlegają jego kontroli i są dzierżawione robotnikom za bardzo niską opłatą.

Miasto nie buduje domów samo, lecz daje właścicielowi zasi-

łek na budowę, oraz dostarcza mu materiały budowlanych z własnych tartaków i fabryk. Również władze miejskie przeprowadzają na swój koszt instalacje kanalizacyjne, elektryczne, gazowe i t. p.

Dotychczas wzniesionych zostało około 1.000 domków dwu, trzy i czteropokojowych. Każdy domek zaopatrzony jest w najnowsze urządzenia techniczne, centralne ogrzewanie, bieżącą wodę i t. p. Domki budowane są według standardowego typu, zatwierdzonego przez magistrat, i przeznaczone tylko dla jednej rodziny.

Magistrat Stockholmu udostępnił w ten sposób posiadanie własnego domu nawet bardzo skromnie sytuowanym rodzinom robotniczym.

Niesamowity spór

Żona twierdzi, że wrócił mąż ekspert, że kto inny

Dramatyczna historia profesora Canello z Werony, wywołała silne zainteresowanie w całej Europie, a Włochów podzieliła na dwa wrogie obozy — canellistów i brunerystów. Wobec zakończenia procesu sądowego, ostatecznym wyrokiem, od którego niema już żadnej apelacji, we wspomnianych odzywają główne epizody dramatu, jak gdyby żywcem wziętego z sensacyjnego scenariusza filmowego.

Na kilka lat przed wojną, werończyk Canello, ożenił się, został ojcem i wiódł spokojny żywot. Wojna porwała go w szeregi armii. Na froncie dokazywał cudów. Zawsze był w pierwszym szeregu walczących i na ochotnika brał udział w ciężkich potyczkach. Kiedyś patrol włoski natknął się na przeważające siły Austriaków i został wycięty w pień. Był tam też i Canello, którego na zwisko ukazało się na liście poległych.

Pani Canello została wdową. Wojna skończyła się. W 1919 r. na progu mieszkania stanął jakiś brodaczy w tuchmanach wojskowych. Wdowa od razu poznała w nim swego męża. Matka też. Sam Canello wyjaśnił, że nigdy nie był zabity, a tylko ciężko ranny i kilka lat spędził w szpitalu austriackim, bowiem od kontuzji utracił zupełnie pamięć. Stan ten minął, zato utracił zdolność pisania. W domu małżonków Canello znów zapanowała radość. Zastanawiającym było jednak, że b. żołnierz nie kwapi się wcale objąć swego stanowiska w gimnazjum. Thuna czono to nabytą na wojnie neurastenją. Canello nie tylko że nie na pisał ani jednego listu, lecz nawet nie mógł podpisać się.

Przeszły dwa lata, rodzina powiększyła się o dwoje dzieci, gdy nagle rozeszły się wieści, że Canello nie jest sobą, a tylko kamieniarzem Bruneri, podobnym do werończyka, jak dwie krople wody. Bruneri miał zadawnione rachunki ze sprawiedliwością, przed końcem wojny znikł jakoś z pulku i nikt nie wiedział, czy został zabity, czy też zdezerterował. Przyjęto więc, że Bruneri wykuszając powszechnie wiadome podobieństwo do Canello, fałszywie podał się za nauczyciela. Władze dowiedziały się o tem i

wszczęto śledztwo. Matka i żona Canello gorąco obstawały za tem, że domysły są nieprawdziwe, na dowód czego przytaczały różne intymne szczegóły, wiadome tylko najbliższemu. Ekspert jednak orzekł, że obie kobiety mylą się, bo Canello jest... Bruneri. Sprawa przeszła do sądu, wciągając w spór najgłośniejszych adwokatów i powagi świata naukowego. Canello był wielokrotnie przesłuchiwany, a w końcu uwięziony. Sąd skazał go na 10 lat, wyrok jednak był skasowany i sprawę przekazano do innego miasta, mniej rozgorączkowanego. Rozpoczęto poszukiwania po cmentarzach i... Canello został znów skazany na 8 lat. Matka jego umarła i tylko żona prowadziła o niego wojnę, urządzając mityngi po całych Włoszech i wykazując niewinność więźnia. W gazetach pisano, że

sędziowie są zbyt wielkimi formalistami, a eksperci zrujnowali szczęście rodziny, bo zjawienie się Canello, wróciło matce syna, żonie — męża, a dzieciom — ojca. Sądziowie pozostali na to głusi i tylko król włoski ulaskawił Canello po 4 latach więzienia. Na tem jednak nie koniec. Sprawiedliwość musiała dać satysfakcję ekspertom. Canello został uznany za nieboszczyka, a Bruneri winien ożenić się z wdową i usynowić dwoje sierot.

Dopiero po tych formalnościach, Canello - Bruneri razem z całą swoją i „nieswoją” rodziną opuścił Weronę i wyjechał do Genui, oczekując sposobności wyjazdu raz na zawsze do Ameryki Południowej, bo Włoch ma już dość, tak mu już dokuczono ze wszech stron.

Dziw nad dziwy!

Kury w roli przem. niczek

(X). Służba funkcjonariuszy urzędów celnych naogół nie jest niebezpieczna, ale dostarcza często dreszczyków emocji. Szczególnie, gdy chodzi o przychwylenie przemytu, funkcjonariusze mają wrażeń aż nadto.

Ostatnio miał miejsce następujący fakt. W urzędzie celnym w Bastia (na Korsyce), zresztą słynącym z krwawych występów banuety, urzędnicy celni oglądając walizki jednego z pasażerów, znaleźli dwie świetnie upieczone kury. Mimowoli urzędnicy oblizali się na myśl smaku takiego kur.

Na zapytanie skąd pasażer przybył, padła odpowiedź: „Z Livorno”.

Następne pytanie brzmiało: „A poco panu dwie kury?”

— Jako — odrzekł zapytany — żeby się mieć czym pożywić! Urzędnicy byli jednak podejrzliwi. Nie mogli uwierzyć, ty na podróż trwającą zaledwie kilka godzin, zabierano aż dwie pieczone kury.

— A może to atleta? — pomy

ślał jeden. Chyba nie, bo jakoś chuderlawo wygląda.

Dla pewności obydwie kury zoperowano, to znaczy pokrajano na kilka części. Rezultat był zgoła nieoczekiwany.

We wnętrzu kur znaleziono kilkanaście sztuk drogocennej biżuterji. Były tam brylanty, szmaragdy, rubiny i t. d.

Pana brata wzięto za kółnierza i przyciśnięto do muru. Sposób zadawania „pytań” był tego rodzaju, że przemytnik wyspiewał wszystko. Niczego nie zataił.

Przyznał się, że w ten sposób przemycił biżuterję od kilku lat i jakoś zawsze szczęśliwie. Rzecz prosta, że przemytnika, którym okazał się Antoni Navarra, aresztowano.

Siedzi za kratami i zapewne opracowuje nowy plan przemycania kosztowności.

Najnowszy krzyk techniki automobilowej

Najnowszym zastosowaniem techniki w auto i motocyklizmie jest radio. Pierwszy tego rodzaju aparat odbiorczy na aucie został zainstalowany w USA w Oregon. Aparat umieszczony jest przy kierownicy, między szprychami na której rozpięta jest antena. Generator zaopatrujący aparat w prąd umieszczony jest nad lednem z kół wozu.

W ten sposób nawet podczas jazdy w szczerem polu, można włączysz aparat, odbierać audycje muzyczne, odczyty, mowy polityczne etc.

Trąd jest uleczalny

Don osły wynalazek uczonego szwedzkiego

Znakomity bakterjolog szwedki, profesor uniwersytetu w Upsali, John Reenstierna, ogłosił ostatnio wyniki swych prac nad wynalezieniem serum przeciwko trądowi.

Trąd znany był na Wschodzie na długo przed pojawieniem się Buddy. Kulebką tej straszliwej choroby są Indie; do Europy została ona zawleczona przez legjony rzymskie i wyprawy krzyżowe, a do Ameryki przez niewolników murzyńskich.

W średniowieczu trąd szerzył się zastraszająco i w samej tylko Europie istniało 20.000 szpitali dla trądowatych. Potem jednak choroba ta zaczęła zanikać. Ale jeszcze i teraz istnieje 4 miliony dotkniętych trądem na całym

świecie, z czego 17 w Szwecji.

Prof. Reenstierna rozpoczął prace nad odnalezieniem serum przeciw trądowi w roku 1906. W roku 1921 ukończył on pierwsze studjum badań, stosując dla leczenia trądu serum przeciwgruźlicze, ponieważ bakcyli trądu jest bliźniaczym mikro - organizmem bakcyli gruźlicy. Ostatnie zaś doświadczenia, prowadzone w lepreserjum w Jerosoo (północna Szwecja) posunęły prace badawcze znacznie naprzód i doprowadziły do odkrycia specjalnego serum.

Serum to wyrabiane być może dotychczas tylko w niewielkich ilościach, lecz prof. Reenstierna zamierza je jeszcze udoskonalić, aby móc stosować we wszystkich wypadkach choroby.

Tajemnica słynnego obrazu

RZYM (PAT). W miejscowych kołach kulturalnych wzbudziła wielkie zainteresowanie wiadomość, iż obraz przypisywany florenckiemu rafaeliście Ridolfo del Ghirlandaio, pod zewnętrznym wizerunkiem sw. Katarzyny z Aleksandrii, zawiera niezmiernie interesujący portret kobiec, malowany niewątpliwie przez jednego z wielkich mistrzów Odrodzenia. Dokonane radjofotografie potwierdziły pierwotne przypuszczenia.

Jak wynika z radjofotografji, chodzi tu o przesliczny portret kobiety z typu portretów Rafaela i z okresu, w którym wielki malarz umbryjski naśladował Leonarda da Vinci. Dyrektor galerji Borghe se, prof. Bertini Calosso powierzył znanemu restauratorowi obrazów, Venturiniemu Papari zdjęcie zewnętrznego malowidła w dolnej części obrazu.

Praca ta wykazała, iż istotnie oryginał pochodzi z okresu Odrodzenia. Obecnie przystąpiono do całkowitego odczyszczenia obrazu i do odrestaurowania. Obraz stał się przedmiotem ogólnego zainteresowania.

Ciekawa wystawa

Polskie Towarzystwo Eugeniczne organizuje w najbliższym czasie wystawę eugeniczną, która odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ul. Nowy Świat 1 w Warszawie.

Następnie wystawa przeniesiona będzie do jednego z ośrodków zdrowia, poczem zainstalowana ma być na stałe w Państwowym Instytucie Higjenu przy ul. Chocimskiej.

Niezwykły więzień

Więzień przy ulicy Dzielnej tak zwany Pawiak szczydzi się coraz liczniejszym zastępem ludzi, którzy zajmując wybitne stanowiska na wolności, odbywają teraz pokutę, mając swe źródło w żądzy zdobycia pieniędzy.

Ostatnio osiadł tam na stałe były sędzia Lopatto, skazany przed kilku dniami na 3 lata więzienia. Lopatto szybko oswoił się z wyrokiem i awansował na

wet na stanowisko kierownika biblioteki więziennej. Przebrany w szary strój, energicznie zabrał się do uporządkowania księgozbiorów, mając do pomocy adw. Parzyńskiego, bankiera Kwinto i kilku zwyczajnych kryminalistów.

Administracja więzienna jest zupełnie zadowolona z nowej roli b. sędziego, a następnie urzędnika Min. Skarbu.

Transfuzja krwi

była stosowana przez Chińczyków i Egipcjan

Krwotoki, występujące w wyniku zranień, lub będące następstwem chorób organicznych, kończyły się i dzisiaj jeszcze się kończą, w przeważnej części wypadków, śmiercią pacjenta.

Wielka utrata krwi naprawa była już Chińczyków i Egipcjan na myśl uzupełniania ubytku jej u człowieka krwią zwierzęcą, wtaczaną wprost do żył chorego. Pomysł ten zarzucono z biegiem wieków, powodował on bowiem często wypadki śmierci.

Transfuzja krwi odżyła znów przed 150 laty. I tym razem zaprzestano jej stosowania z powodu niekorzystnych wyników. Krew zwierzęca wtoczona do żył człowieka niszczyła bowiem resztki krwi ludzkiej i równocześnie ulegała sama rozpadowi, pociągając za sobą śmierć chorego. Przetaczanie krwi ludzkiej czasem się udawało, czasem zaś pociągało za sobą te same skutki.

Medycyna nie dała jednak za wygraną, zwłaszcza gdy przekonano się, iż w wielu wypadkach śmierci nie brak krwi jako takiej był przyczyną zejścia, lecz brak płynu w naczyniach krwionośnych i sercu. Za często więc napełniać naczynia krwionośne chorych, którzy ulegli skrwawieniu, płynem nieszkodliwym, jakim okazał się 1 proc. roztwór soli kuchennej.

Sprawę przetaczania krwi pchnęły naprzód badania nad t. zw. grupami krwi, przeprowadzone przed 20 laty przez lekarza wiedeńskiego dr. Landsteina. Badania te stwierdziły, że zmieszanie krwi stworzeń należących do różnych gatunków np. człowieka i zwierzęcia kończy się zawsze tragicznie. Co więcej stwierdzono, że wśród krwi stworzeń należących do jednego gatunku, np. wśród ludzi, spotyka się różne odmiany krwi, czyli t. zw. grupy.

Dwa rodzaje krwi należące do tej samej grupy mogą być

bezkarnie zmieszane, należące zaś do innych grup — nie, gdyż odnoszą się do siebie wrogo, jak np. krew zwierzęca do ludzkiej. Za odkrycie to otrzymał dr. Landsteiner nagrodę Nobla.

Badania, do których wiele materiału dostarczyła wojna, umożliwiły lekarzom zpowrotem stosowanie transfuzji, czyli przetaczania krwi wprost do naczyń jednego człowieka do naczyń drugiego pod warunkiem, że krew wlewana należy do tej samej grupy co krew człowieka, któremu krew się wlewa. Obecnie lekarze rozróżniają 4 grupy krwi ludzkiej.

Dzisiaj stosują lekarze obie metody uzupełniania braku krwi, a więc jej transfuzję, oraz wlewanie do naczyń roztworu soli kuchennej. Doświadczenia na zwierzętach wykaza-

ły, że przy utracie krwi wynoszącej około 65 proc. wystarczy do utrzymania życia uzupełnienie braku roztworem soli, powyżej 65 proc. trzeba się uciec do transfuzji krwi, gdybyśmy bowiem wleli choremu roztworu soli, przyszyłoby do tak wielkiego rozwodnienia ciała białe czerwonych krwi, że oddychanie prawidłowe byłoby niemożliwe.

Do transfuzji krwi używa się obecnie w zasadzie krwi z ludzi żywych. Znane są jednak sensacyjne doświadczenia rosyjskiego lekarza dr. Sergiusza Judina, który odważył się użyć do transfuzji krwi nieboszczyków, z doskonałymi jak dotychczas, wynikami. Oczywiście dr. Judin pobiera krew do transfuzji ze zmarłych, których przyczyną śmierci nie była choroba zakaźna.

Międzynarodowa Konferencja Pracy

ma zająć się skróceniem czasu pracy

Na 11 maja 1934 r. wyznaczony został termin otwarcia 19-ej sesji Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genewie.

Program obrad przewiduje m. in. sprawę skrócenia czasu pracy, która stanowiła już przedmiot obrad konferencji poprzednich; obecnie sprawa ta ułatwiona ma być ostatecznie w formie projektu międzynarodowej konwencji. Następnie rozpatrywany ma być projekt konwencji w sprawie ubezpieczenia na wypadek braku pracy, opracowany przez Międzynarodowe Biuro Pracy na podstawie opinii poszczególnych rządów, zagadnienie rozszerzenia listy chorób zawodowych, uprawionych do odszkodowania na podstawie konwencji z r. 1921, dalej zagadnienie zachowania uprawnień do rent inwalidzkich przez robotników - obcokrajow-

ców, którzy przenosili się z jednego kraju do drugiego.

Międzynarodowa Konferencja Pracy powzięła ma również uchwały w sprawie zakazu zatrudnienia kobiet w kopalniach pod ziemią, oraz w sprawie częściowej zmiany konwencji o pracy nocnej kobiet. Program obrad przewidu-

je wreszcie dyskusję nad organizacją i skoordynowaniem robót publicznych krajowych i międzynarodowych na podstawie specjalnego raportu opracowanego przez Międzynarodowe Biuro Pracy, oraz dyskusję nad sprawozdaniem dyrektora H. B. P. i działalnością Międzynarodowej Organizacji Pracy.

Legitymacje robotnicze na ulgowe przejazdy

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało zarządzenie w sprawie zaświadczenia legitymacji robotniczych, uprawniających do ulgowych biletów kolejowych.

Robotnicy, którzy odbywają co dzieńne przejazdy do pracy, uprawieni są do nabywania tygodniowych biletów ulgowych na

podstawie legitymacji robotniczej ustalonego wzoru, wystawionej przez pracodawcę. Celem niedopuszczenia do nadużyć w tym zakresie, ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło, aby legitymacje potwierdzone były przez właściwe zarządy gminne lub przez sołtysów, w miastach zaś przez magistraty.

Usprawnienie administracji

jest celem nowej instrukcji

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesało wojewodom instrukcję kancelaryjną dla urzędów gmin wiejskich, opracowaną na podstawie ramowych przepisów kancelaryjnych dla administracji publicznej, ustalonych uchwałą Rady Ministrów. Na terenie województw centralnych i wschodnich instrukcja ta wprowadzona ma być w życie w terminie do 1 stycznia 1934 r. Na obszarze natomiast województw lwowskiego, krakowskiego, poznańskiego, pomorskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego nowa instrukcja ma być już obecnie wprowadzona w życie w niektórych największych gminach wiejskich, w pozostałych zaś dopiero po dokonaniu na obszarze tych województw reformy gminnej zgodnie z nową ustawą samorządową.

Celem nowej instrukcji jest usprawnienie administracji urzędów gminnych, oraz odciążenie ich od dużej ilości pracy w związku z rejestracją i manipulacją akt.

Los dzennikarzy w Chinach

Najstarsza na świecie gazeta wychodząca w Pekinie „Peking Gazette” obchodziła uroczystie tysięczną rocznicę swego istnienia. W numerze jubileuszowym zamieszczono ciekawą statystykę: w ciągu 6 wieków 1797-letniej pracy gazety uległo karze śmierci. Niektórzy z nich oddali głowę pod miecz kata tylko za to, że naruszyli przepisy grzeczności obowiązujące święcie w Chinach w owych czasach. Kariera dziennikarza nie była nigdy w Chinach łatwą, nie jest nią i dzisiaj.

Król maszenistą

W Bułgarii nastąpiło uroczyste otwarcie linii kolejowej między Filipopolem a Karlowo. W uroczystości brała udział rodzina królewska, dwór oraz przedstawiciele rządu.

Pierwszy pociąg, który wyszedł z Filipopola prowadził król Borys, który po przyjeździe do Karlowa wygłosił z lokomotywy przemówienie do licznie zebranej publiczności.

Król Borys jest zapalonym maszynistą - amatorem i nie omija żadnej okazji, która mu się nastręcza, aby móc prowadzić pociąg.

Nowe linie lotnicze

Północne okręgi Kanady mają otrzymać dwie nowe linie lotnicze; kanadyjskie ministerstwo poczt zamierza wydłużyć istniejące linie lotnicze, a mianowicie do prowadzić jedną aż do brzegów rzeki Mackenzie, drugą zaś prawie do morza polarnego, do Copprmine, oddalonego o 300 km. od zatoki Canierona. Samoloty będą przewozić pocztę oraz pasażerów w te dalekie, podbiegunowe okolice.

Niedola Żyrardowa

Ciemne machinacje kapitałów

Dnia 11 listopada odbyło się w Żyrardowie zebranie publiczne wszystkich, którym droga jest sprawa miasta rodzinnego i którzy z Żyrardowem i Zakładami Żyrardowskimi związani są w jakikolwiek sposób. Sala kina „Gwiazda” była pełna — mimo, że skromne ogłoszenia o tem zebraniu jakie rozklejono po mieście, zostały systematycznie poździerane.

Zebranie to miało na celu zaznajomienie żyrardowian z powstaniem Komitetu obrony praw mniejszości akcjonariuszy Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich. Jak wiadomo, taki komitet powstał w Warszawie, a na stawił on sobie za zadanie zorganizowanie wszystkich drobnych akcjonariuszy Zakładów Żyrardowskich i przeprowadzenie jednego chociażby członka kontrolera do Zarządu. Myśl zorganizowania drobnych akcjonariuszy nie jest nowa, bo już mówiło się tem Powszechne Towarzystwo Półwieczne — ale obecnie akcja ta została zakrojoną na szerszą skalę, a na czele Komitetu stoją ludzie tak poważani i godni zaufania, jak Dr. F. Młynarski, wicedyrektor

Banku Polskiego, senator Dobiecki, generał Platowski i wielu innych. Chodzi o to, żeby drobnym akcjonariuszom, a jest ich sporo wśród mieszkańców Żyrardowa, nie wyzbywali się swych akcji — bo w pismach codziennych pojawiają się w ostatnich czasach coraz częściej anonimowe ogłoszenia proponujące nabycie akcji Żyrardowskich. Jest to oczywiście roboty Boussaków, którzy chcą w swych rękach skupić możliwie jak najwięcej akcji — nabytych po śmiesznie niskiej cenie zł. 5 i jeszcze mniej, za sztukę, podczas gdy wartość nominalna wynosi zł. 100 za sztukę. Akcję Żyrardowskie spadły do tak niebywale niskiego poziomu jedynie dzięki machinacjom Boussaków, którzy tak sprytnie układają bilanse, że nie wykazują one żadnych zysków. Robi się to oczywiście ze względu na podatki i na dywidendy.

Zebranie w sali kina „Gwiazda” zostało zorganizowane przez byłego urzędnika Zakładów Żyrardowskich p. A. Loppego, który też wystąpił na tem zebraniu z obszernym referatem informacyjnym. Przypom-

niał zebraniem ile dobrego uczynili dla miasta byli właściciele Dittrichowie: że wybudowali szpital, ochronkę, przytułek, że zostawili fundusze na utrzymanie tych instytucji, że prócz tego zostawili fundusz emerytalny, że wybudowali trzy kościoły. Potem mówił o zasługach Państwa i zarządcy państwowych Zakładów Żyrardowskich p. Srzednickiego. Państwo Polskie dało na odbudowę Zakładów 300.000 zł. w złocie. Dzięki energii i dobrej koniunkturze powojennej odbudowane Zakłady rychło zaczęły przynosić zyski — tak, że pod zarządem państwowym przyniosły 3.000.000 złotych zysku. Z czego znaczną część zarządca państwowy użył na dalszą odbudowę zniszczonych przez wojnę Zakładów.

A co zrobił zarząd akcjonariuszy francuskich?

Najpierw kupił olbrzymie Zakłady Żyrardowskie, w które Państwo nasze włożyło ogromne pieniądze — za śmieszną sumę kilkunastu tysięcy złotych, a gdy Prokuratorja Państwa wytoczyła Boussakom proces — sąd skazał ich na zapłacenie Skarbowi Państwa 448.000 franków szwajcarskich. Suma ta wydała im się za dużą i poprosili o rozłożenie jej na raty, także dotąd jeszcze sa oni dłużnikami Państwa Polskiego.

Następnie w pierwszym bilansie jaki wydali za rok 1923 nie pomieścili sum, jakimi byli właściciel Karol Dittrich chciał zagwarantować swym robotnikom korzystanie z ochronki, przytułku i emerytur. Następnie zyski z lat 1921, 1922, 1923 — gdy Zakłady były jeszcze pod zarządem państwowym przerachowali po kursie zdewaluowanej marki, licząc 118.000.000 Mk. za jednego zło tego, czyli 413.000 — wstawili do rubryki kapitału zapasowego, żeby nie płacić dywidend i podatków. Wyrzucali robotników tysiącami na bruk, odmawiali płacenia emerytur, chociaż sa na to fundusze, obciążali koszty administracyjne za granicznymi fachowcami, którzy okazali się potem ludźmi zupełnie niefachowymi, mimo, że rząd nasz pozwalał jedynie na sprowadzenie określonej liczby cudzoziemców. Maltretowali urzędników Polaków, obchodzili przepisy i rozporządzenia władz państwowych. Celowo i świadomie obniżali z roku na rok produkcję tkanin lnianych, chociaż jak wiadomo Żyrardów był zawsze jedną z głównych placówek lniarskich na ziemiach polskich — wszystko to w celu zawałania rynku bawełna, której królem jest Boussac.

Trudno wprost wyliczyć te

wszystkie krzywdy jakich sprawcami są Boussakowie. To też mieszkańcy Żyrardowa zebrani w dniu 11 listopada 1933 r. uchwalili zwrócić się z petycją do Komitetu Warszawskiego obrony praw drobnych akcjonariuszy Zakładów Żyrardowskich, aby komitet bronił także, praw maltretowanych robotników i emerytów.

Na zebraniu tem wyłoniono komitet miejscowy w skład którego wchodzi emeryci i robotnicy pracujący jeszcze w Zakładach, a mający reprezentować Żyrardów na walnym zebraniu akcjonariuszy Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich. W skład tego komitetu weszli: pp. Loppe, Węgrowski, Biernat, Makowski, Jezierski, Szymański i Paluch.

W ciągu 10-cioletniej gospodarki w Żyrardowie, Boussakowie wywieźli z Polski kilkadziesiąt milionów złotych. Należy uczynić wszystko co jest w naszej mocy, aby się ta ich gospodarka skończyła — ani jedna akcja więcej nie powinna się dostać w ręce Boussaków, a wszyscy posiadacze akcji żyrardowskich powinni zgłosić się w biurze Zakładów Żyrardowskich w Warszawie, przy ul. Traugutta 8, złożyć tam swoje akcje i wziąć udział w walnym zebraniu akcjonariuszy.

PAMIĘTNIK SŁUŻĄCEJ

SPOWIEDŹ PIĘKNEJ DZIEWCZYNY RZUCONEJ POMIĘDZY BESTIE LUDZKIE

Przelekłam się, że Waclaw nie zapamięta nad sobą. Na szczęście było mi już znacznie lepiej. Odsunęłam delikatnie jego ręce.

Pieniądże leżały na brzegu stołu. Miałam chęć zabrać je i już wyjść jak najprędzej. Należały już do mnie, a nie śmiałam wyciągnąć po nie ręki!...

Widocznie Waclaw spostrzegł moje wahanie. Zebrał pieniądze i sam włożył je do torebki.

Nie patrząc na mnie, powiedział:

— Jeśli cośkolwiek będzie ci potrzeba, przyjdź do mnie...

— Dziękuję ci — szepnęłam.

Całował moją rękę długo i gorąco.

Przed wyjściem dopadła mnie jeszcze Kolasieńska. Chciała coś mówić, ale Waclaw widział, że jestem zmordowana, że ledwie trzymam się na nogach i nie pozwolił. Dobrze zrobił. Cóż mogłabym jej powiedzieć? Chyba tyle tylko, że Lusinek jest zdrow.

Teraz jestem zadowolona, że poszłam do Waclawa. Nie zawiadłam się na nim! Waclaw jest taki człowiek, jakiego na całym świecie ze świecą nie znajdziesz! Ale... im dalej byłam od domu Waclawa, tym czułam się lepiej.

Po drodze zaczęłam przemyślać, co powiedzieć w domu, skąd mam tyle pieniędzy?

Znalazłam na ulicy? Powiedzmy, że znalazłam! Są przecież jeszcze tacy ludzie, co mają tyle pieniędzy w kieszeni i mogą je zgubić! Ale jeśli Jerzy ani ja nie znajdziemy pracy w tym miesiącu i będę musiała znów Waclawa poprosić o pieniądze?

O, ja mu je oddam! Niech tylko Jerzy zacznie zarabiać! Będę oszczędzała na wszystkim, żeby te pieniądze oddać Waclawowi!... Będą mnie paliły, dopóki mu nie oddam długu!

Co powiedzieć jednak w domu?

Doszłam do domu i nic nie mogłam wymyślić. Weszłam do bramy, przeliczyłam pieniądze. Było dwudziestkami trzysta złotych i dwie setki. Kiedy wychodziłam z domu, zabrałam ze sobą paletko Lusinka, bo już nie miałam co zabrać na sprzedaż. Pomyślałam sobie więc:

— Teraz naprawdę mogę paletko sprzedać, a narazie wyciągnę z tych pieniędzy dwadzieścia złotych! Zato zjemy obiad! Wszyscy zjemy obiad.

Sprzedziałam paletko za psi pieniądz! Za trzy zło-

te! Mogę powiedzieć, że za 23 złote. Ale jak pokazać w domu resztę pieniędzy?

Jaki ten Waclaw jednak dobry, szlachetny człowiek! Do końca życia mu tego nie zapomnę! Będę się codzień modliła, żeby Pan Bóg pozwolił mi zapomnieć o mnie i zesał mi jakie pocieszenie!...

30 lipca.

Całą noc nie mogłam zmrzyć oka. Kiedy nie miałam ani grosza, nie mogłam spać ze zmartwienia, skąd wziąć pieniądze. Teraz kiedy mam już pieniądze, nie mogę zasnąć, bo nie wiem, jakby tu dać, co powiedzieć, skąd je mam?...

Od kogo mogłam je dostać, jak nie od Waclawa? Jerzy zaraz się domyśli! Przed nim niełatwo co ukryć!

Już chciałam powiedzieć, że znalazłam, ale czy to można zatrzymać znalezione pieniądze i tak dużo? Zaraz Jerzy zacznie mówić, że to może taki sam biedak jak my, zgubił i będzie chciał oddać!...

Ale przecież się nikt nie zgłosi po nie! To co z tego? Tymczasem pieniądze pewnie zabiorą i będą gdzie leżały w policji! A my będziemy z głodu marli!...

Pilnuję swojej torebki, jak oka w głowie. O, gdyby Jerzy otworzył i zobaczył te pieniądze!... Brrr!... Czyżby mi uwierzył, że Waclaw jest szlachetny, bezinteresowny? Możeby i uwierzył, ale chyba nie darowałby mi nigdy, że poszłam do niego po żebranie!...

Mój Boże, jakże te pieniądze wyciągnąć?

Chciałabym jak najprędzej kupić coś do zjedzenia, dla Lusinka kupić mleka, do ojca wezwać doktora!... Zobaczyć uśmiech na twarzy Jerzego!...

A tu jak na złość nic wymyślić nie mogę i tylko drzę, żeby czasem nikt nie zajrzał za piec i nie wyciągnął mojej torebki!...

Zasunęłam ją głęboko, zakryłam jakleńmi szpargałami i ścierką od kurzu, schowana jest dobrze!

I tak co chwila kręcę się koło pieca, bo się boję!... Rano poszłam do sklepniczarki i prosiłam, żeby mi dała co na kredyt. Szepnęłam jej, że spodziewamy się pieniędzy od Lary.

Spojrzała na mnie z pod oka:

— E, moja paniusiu! — powiedziała do mnie. — Poco mnie paniusia będzie brała na kawały?... Ja i bez tego dam, na co mnie stać!... Dała znów pół bochenka chleba i szklankę mleka.

Mamy u niej długu chyba ze sto złotych!...

Ale jej pierwszej oddam, bo to taka porządna kobieta. A sama też biedna, że ledwie ją samą stać na jakie takie życie. Jeszcze z tego marnego zarobku w sklepiku, w którym prawie nic niema, utrzymuje zięcia, bezrobotnego szofera, i troje dzieci!... Syn jej zarabia coś ze 40 złotych na miesiąc. Więcej ubrania zniszczy, niż zarobi!...

No i mieszkanie trzeba będzie zaraz opłacić!... Aż drzę cała, żeby czasem dziś właśnie komornik nie przyszedł wyrzucić nas na bruk. Sklepiczarka mówi, że jak kto chory w domu, to komornik nie ma prawa wyrzucić na ulicę, ale kto ich tam wie!...

Coby tu zrobić, żeby te pieniądze wreszcie wyjąć? Już myślałam powiedzieć, że znalazłam. Tak niby dla zabawy zapytałam Jerzego:

— Jerzyku! Cobyśmy zrobili najpierw, gdybyśmy znaleźli dużo pieniędzy?

— Ależ Tolu! Że ci też takie myśli przychodzą w takiej chwili! — odpowiedział mi z wyrzutem.

Ale ja się uparłam:

— No, widzisz, gdybyśmy mieli dużo pieniędzy, tobym wcale o nich nie myślała, a że ich nie mamy, to nie dziw się, że o nich myślę!

Niby się uśmiechnął, ale nie chciał nic mówić. Zaczęłam go męczyć.

— No, powiedz, Powiedz!

— Kupiłbym samolot, żeby uciec razem z tobą z ziemi!

— Ale nie żartuj, tylko powiedz prawdę, na serio!

— Daj, kochanie spokój! Wszystkim nam w żołądkach burczy, a ty stawiasz takie pytania! Naturalnie, że najpierw... no zgadnij!

— Najedlibyśmy się!

— Pewnie! Ale tylko za te pieniądze, które namby się należały jako znaleźne!

— To oddałbyś? Wszystkie?

— A jakżeś ty myślała? Przecież znalezione to nie nasze!

Byłam pewna, że tak odpowie!

Jerzy jest bardzo uczciwy i pewnie wolałby umrzeć z głodu, niż ukraść! Chociaż znaleźć to co innego!...

Więc co zrobić?...

Och, mam doskoczyć myśl!

Tak będzie najlepiej! Wspaniale!... Zaraz tak zrobię z samego rana!

Dalszy ciąg nastąpi.

SHANBIONA

Opowieść o wstrząsających przeżyciach czarującej Kresowianki

To też Ludwik Jusiewicz, pan na Opatowicach, ślubował samotność i nie wychylał nosa poza swe dobra. Nie ścierpałby najmniejszej aluzji lub krzywego spojrzenia czyjegokolwiek. Wolał się na to nie narażać.

Oczywiście, było w tem dużo przesady. Ostatecznie, sąsiedzi nie tak znówby go może prześladowali i, zresztą, czas robi swoje, poza tem mieli przecież dość swoich trosk, aby myśleć o nim. Ale on nie zwracał na to uwagi. Nie wychylał nosa od siebie nawet, gdy wrogię wojska były już tuż-tuż i o mało nie opanowali jego siedziby.

Aż tu nagle zajechał do niego brat Ryszard. Powitał go Paweł. Ryszard, witając się z bratem, zapytał:

— Wciąż jeszcze trzymasz tego draba?

— Musi przecież z czegoś żyć...

— Nie należy mu ufać.

— Mam go na oku. Wejść...

Gdy już byli w pokoju, Ryszard rzekł:

— Zamknij wszystkie drzwi na cztery spusty. Nie chcę, aby ktokolwiek mógł usłyszeć, co mówimy.

Ludwik, spełniając życzenie brata, zapytał:

— A o czym to ma być mowa?

— Zaraz ci powiem. Chciałbym przedtem wiedzieć, czy widziałeś się z Lusią.

— Ale gdzie tam! Skąd?

— To uparciuch z ciebie. Nie wstyd ci?

— Bynajmniej.

— Więc uważasz za piękne i wzniosłe takie trwanie w uporze? Więc już nie masz ani odrobiny serca dla tej nieszczęsnej Lusienki?

Ludwik zaciął się w sobie i po chwili wahania rzekł twardo:

— Nie.

— A jeżeli ci udowodnię, że w tem wszystkim nie było jej winy i że ten grzech niepełniony odkupiła ogromem nieszczęść, jakie na nią spadły?

— Obawiam się, że ci nie uwierzę.

— Więc masz mnie za kłamcę?

— Tego nie powiedziałem.

— Jużbyś się dawniej nią zajął, ale wojna była dla mnie jednak ważniejsza. Teraz jest skończona. Musimy się zająć naszymi sprawami osobistymi. Trzeba przedewszystkiem załatwić nasze porąchunki z Kotwicem.

Ludwik odparł:

— Nie widzę powodu. Nikt nie miał prawa zabronić mu zalecać się do Lusi. Jej rzeczą było się obronić.

Ryszard chciał wybuchnąć. Panując wszakże nad sobą, rzekł z pozornym spokojem:

— Rozumiem. Uważasz, że dziewczynę, która zgrzeszyła, należy ukamienować, a conajmniej poszczać psami, choćby to była twoja rodzona córka? A hrabia Kotwicz jest bez winy, bo jego prawo było się zalecać, a jej rzeczą się bronić? Taki jest twój pogląd? Dobrze! Nie będę się spierał. Ale chcę ci tylko udowodnić, że ona ma czyste sumienie.

Ludwik potrząsnął głową, dodając:

— Będziesz tylko napróżno czas trać.

— A co jeżeli ci dowiodę, że nie chciała nawet znać Kotwicza? Jeżeli stwierdzę niezbicie, że Kotwicz nie przebiegał w środkach i cała wina jest po jego stronie?

— Kpisz chyba?

— Bynajmniej. Zakradł się do niej w nocy, gdyś był przez parę dni poza domem. Usiłowała go wypędzić... opierała mu się z całych sił... lecz on ją uspił i zgwałcił!...

— Bajki!...

— A co jeżeli to prawda? Jeżeli czarno na białem przekonasz się, że Lusienka nie jest grzesznicą, lecz męczennicą? A ty, zamiast ją wesprzeć w nieszczęściu i pocieszyć, zmiażdżyłeś ją surowością i hezlitosem nieubłaganiem, na które nie zasłużyłaby nawet wtedy, gdyby rzeczywiście uległa hrabiemu dobrowolnie! Co poczniesz, jeżeli sam się przekonasz, że to ty, zatwardziały w twej cioci, powinieneś raczej tarzać

się w prochu przed nią i całując nogi, błagać o przebaczenie?

— Udowodnij mi to najpierw.

— A wtedy?

— Zobaczę. Czy aby nie kręcisz?

— Wyglądam na takiego?

— Bo ja wiem? Wyglądasz na to, jakbyś był przy zdrowych zmysłach, ale pleciesz takie niedorzeczności!

— Niedorzeczności? Zobaczysz wkrótce, kto mówił niedorzeczności.

— Wolałbym, abyś ty miał słusność. Ale bardzo trudno ci będzie to udowodnić.

— To prawda. Gdy się ma do czynienia z takim tępym łbem, jak twój!...

— E, złościsz mnie już z twymi przycinkami. Powiedz odrazu, że w gruncie rzeczy tęsknię za córką, a chowam się tylko przed ludźmi, bo mi o nią wstyd. Owszem, wtedy przyznałbym ci słusność. Serce wezbrało mi gorąco. Kotwicza nienawidzę. Ale zato, że głupia dziewczyna dała się wziąć na lep jego słówek, nie mogę iść do niego i strzelać mu w łeb. Sam to chyba rozumiesz?

Ryszard zdziwił się. Już oddawna nie słyszał tylu słów z ust brata. Ale ten widocznie się rozgadał, bo mówił dalej:

— Owszem, mam wielki ciężar na sercu. Ale co robić? Lusienka jest teraz wielką damą. Panią dziedziczką. Niech jej tam Pan Bóg da. Co do mnie, wiem jedno: dałem słowo Moreniom i o niczem innym wędzić nie chcę. Niczego innego nie uznaję.

Po chwili zapytał jeszcze:

— A jak rana Piotra?

— Goi się.

— Zostanie w wojsku?

— Jeszcze niewiadomo. Gdy tylko wstanie, poprosi o parodniowy urlop, bo ma pewną pilną sprawę do załatwienia. Jest u siebie od trzech dni. Przedtem cały czas leżał w Stawiskach.

...

